

Nr 128.

Utlåtande i anledning av väckt motion om utarrendering i mindre lotter av reservflygfält till innehavare av närgränsande jordbruk.

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Hansson* i Skediga m. fl. väckt motion (II: 6) har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära, att reservflygfälten i största möjliga utsträckning måtte utarrenderas i mindre lotter till innehavare av närgränsande jordbruk.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har, efter därom i vederbörlig ordning gjord framställning, *flygförvaltningen* avgivit yttrande, vari ämbetsverket anfört följande.

Reservflygfälten användas i viss utsträckning även under fredsförhållanden, dels i samband med vissa övningar och dels för temporär basering av vissa delar av flottiljer under sådana skeden av på flottiljernas flygfält pågående arbeten med rullbanor m. m. då ur flygsäkerhetssynpunkt flygning ej där kan bedrivas.

Reservflygfälten sakna i allmänhet rullbanor och hårdgjorda förbindelsevägar. Särskilt efter nederbörd och under tjällossningsperioder uppstår därför i fältytan hjulspår och andra skador av landande och startande flygplan liksom vid planens förflyttning på marken. Det är därför angeläget att största möjliga arealer stå till förfogande på respektive fält för att trafiken successivt skall kunna förskjutas till användbara partier med hänsyn till både flygsäkerhet och förflyttningsmöjligheter. Detta gäller i särskilt hög grad då på fälten baseras reaktionsdrivna flygplan, vilkas avgaser bränna upp vallmattan och göra fältytan mer känslig för nederbörd etc. Det skulle därför ur flygsäkerhetssynpunkt medföra allvarliga vådor att inskränka variationsmöjligheterna genom att för jordbruk utarrendera delar av fälten.

Slutligen avses, särskilt under krigsförhållanden, ytterområdena av reservflygfälten delvis bli använda för spridd uppställning av flygplan.

Områden, som användas för jordbruksändamål och upplöjas, kunna icke ånyo bli användbara som flygfält i full utsträckning förrän efter cirka två år till följd av svårigheten att få en fullt bärkraftig vallmatta på kortare tid. Under nuvarande förhållanden synes en så låg beredskap icke kunna accepteras.

Vid ett betydande antal reservflygfält är f. n. slätter utarrenderad till kringboende jordbrukare och i viss utsträckning utnyttjas även fälten till bete. Flygförvaltningen avser att även framdeles i den utsträckning de med flygtjänsten förenade omständigheterna det medgiva söka tillmötesgå folkförsörjningsintressena. Det i motionen angivna syftet är sålunda redan nu i möjligaste mån tillgodsett.

På grund av vad sålunda anförts får flygförvaltningen avstyrka berörda motion.

Utskottet. Såsom flygförvaltningen i sitt över motionen avgivna yttrande framhållit utarrenderas ett betydande antal reservflygfält till slätter, varjämte fälten i viss utsträckning användas till bete. Att emellertid, såsom i motionen föreslagits, genom upplöjning taga flygfälten i anspråk för sädesodling eller dylikt finner utskottet med hänsyn till vad flygförvaltningen anfört vara ur beredskapssynpunkt åtminstone för närvarande icke tillrådligt. Utskottet, som beaktat de av motionärerna anförda synpunkterna, förutsätter att — så långt det är möjligt utan äventyrande av beredskapen — åtgärder vidtagas för att tillgodose det i motionen angivna syftet.

På grund av det anförda synes utskottet någon skrivelse till Kungl. Maj:t i ärendet icke nu påkallad, varför motionen avstyrkes.

Utskottet hemställer,

att motionen II: 6 icke må till någon riksdagens åtgärd för-
anleda.

Stockholm den 25 maj 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 119.
